
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE
AAGG -  SEGRETERIA GENERALE,CONTRATTI E AFFARI GIURIDICI

DETERMINAZIONE

N.   903 del 30/12/2016

Oggetto:  Procedura  negoziata  ex  art.  36  comma  2  lett.   b)  del  D.  Lgs.  50/2016  per 
l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  legali  del  Comune  di  Monsummano  Terme  – 
Aggiudicazione.

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente reggente del Settore Back-Office;

RICHIAMATE:
- la propria determinazione n. 710 del 04.11.2016 e la determinazione n.  338/2016 
dell'8.11.2016 del Consorzio CEV, con la quale si provvedeva ad avviare la procedura 
negoziata ex art.  36 comma 2 let. b)  del  D. Lgs.  50/2016  per l'affidamento della 
gestione  dei  servizi  legali  del  Comune  di  Monsummano  Terme,  tramite  avviso 
pubblico d’indagine di mercato;
- la propria determinazione n. 770 del 30.11.2016 e la determinazione n. 368/2016 
del 02.12.2016, con cui all'esito dell'indagine di mercato si prevedeva:
- di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b), ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare la gestione dei servizi legali 
del  Comune di  Monsummano Terme,  come da  offerta  che  dovrà  pervenire  per 
mezzo di procedura telematica nei sistema “Acquisti Centralizzati” CEV;
-  di  dare  atto  che  entro il  termine  ultimo  per  la  partecipazione  all’indagine  di 
mercato   fissato  alle  ore  13:00  del  23/11/2016,  risultavano  pervenute  N.  11 
manifestazioni  d’interesse  da  parte  di  operatori  economici  tramite  il  sistema 
telematico CEV;
-  di  invitare alla  procedura  negoziata,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza, 
rotazione  e  parità  di  trattamento,  tutti  gli  operatori  economici  in  possesso  dei 
requisiti  richiesti,  che  avevano  manifestato  il  proprio  interesse sulla  base  della 
indagine  di  mercato  effettuata  tramite  il  sistema  telematico 
https://acquisti.consorziocev.it;
- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:



- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di  
gestione dei servizi legali del Comune di Monsummano Terme;
- la gestione dei servizi legali dell'Ente, così articolati:

➢ Supporto giuridico-legale ai vari Uffici dell'Ente in merito alla correttezza degli atti  
e/o  delle  procedure  da  adottare  per  questioni  di  particolare  rilevanza  a  tutela 
dell'Ente ed ai fini della prevenzione del contenzioso.

➢ Gestione del contenzioso: rappresentanza in giudizio, patrocinio legale, assistenza e 
difesa in tutte le controversie attive e passive dell'Ente nei giudizi civili, del lavoro, 
amministrativi,  penali  e  contabili  (compresi  procedimenti  speciali,  monitori,  di 
opposizione ecc.) di competenza del Giudice Ordinario, Amministrativo e di tutte le 
altre magistrature speciali.

➢ Sono  escluse  dal  presente  affidamento  le  controversie  coperte  da  polizza 
assicurativa  e  gestite,  in  sede  di  contenzioso,  senza  oneri  per  l'Ente,  dal  legale 
incaricato dalle compagnie assicuratrici del del Comune.

 - le clausole essenziali sono:

➢ Sono ammessi  a  partecipare  alla  procedura  in  oggetto  tutti  gli  Avvocati,  singoli, 
associati, soci di società di professionisti, o costituiti in Associazioni temporanee di 
professionisti, ai sensi degli artt. 45, 47 e 48 del d.lgs. n. 50/2016, che, in possesso 
dei requisiti richiesti, hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata conseguente agli esiti dell’indagine di mercato effettuata;

➢ il valore dell’iniziativa è pari a € 48.000,00 (quarantottomila euro), complessivi per i 
tre anni,  pari a 16.000,00 (sedicimila euro) annui, al netto di IVA, CPA e accessori di  
legge. Il/i professionista/i ha/hanno, altresì, diritto al rimborso delle spese vive di  
volta  in  volta  documentate  presentate  alla  Amministrazione  Comunale  e  degli 
accessori  di  legge  (incluse  le  spese  generali  come  da  art.2  comma  2  del  DM 
55/2014).  In  particolare,  fra  le  spese  vive  sono  ricomprese  anche  quelle  di 
domiciliazione  presso  professionisti  competenti  (da  scegliere  in  accordo  con 
l’Amministrazione Comunale) a seguire il contenzioso instaurato presso fori diversi 
dal Tribunale di Pistoia, dalla Corte d’Appello di Firenze e dal TAR Toscana;

➢Il servizio in oggetto si svolgerà, secondo il progetto tecnico di gestione elaborato dal 
soggetto affidatario e presentato in sede di offerta, nel rispetto di quanto previsto 
nella lettera di invito, nel disciplinare e nel capitolato;

➢ L'affidatario presterà la propria  attività giuridico -  legale presso il  proprio studio 
legale,  assicurando  comunque  la  propria  presenza  presso  il  Comune  di 
Monsummano  Terme  ogni  volta  che  l'Amministrazione  comunale  lo  ritenga 
necessario.  In  ogni  caso  dovrà  garantire  la  propria  presenza  presso  gli  uffici 



comunali  per il  tempo necessario a prendere conoscenza degli  atti  di pertinenza 
dell'incarico ricevuto e per fornire l'assistenza richiesta;

➢l'affidamento avrà durata di  anni 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto.  In  ogni  caso  il  rapporto  si  intenderà  di  fatto  concluso  con  il 
completamento  dell'attività  forense  attinente  ai  conferimenti  di  incarico  per 
procedimenti giudiziari iniziati nel corso dei 36 mesi e non

➢   conclusi alla data di scadenza temporale del rapporto;
➢ la forma del contratto è la scrittura privata;

➢ la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 36  
comma 2 let. b) del Codice tramite sistema telematico “Acquisti Centralizzati” del 
Consorzio CEV, per le considerazioni in premessa richiamate;

➢ il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli  
sull’autocertificazione  prodotta  dall’impresa  in  sede  di  gara,  la  quale  non  dovrà 
incorrere in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed 
avere tutti i requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo 
richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara;

➢ l’Amministrazione si  riserva  di  non procedere all’aggiudicazione  qualora  l’offerta 
non dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

➢ l’Amministrazione  si  riservava,  altresì,  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in 
presenza  di  una  sola  offerta,  nel  caso  in  cui  questa  dovesse  risultare  congrua 
tecnicamente ed economicamente;

- di approvare, e disporne la pubblicazione nei modi di legge, la documentazione di 
gara, allegata quale parte integrante e sostanziale e costituita da: lettera d'invito, 
disciplinare di gara, capitolato speciale d'appalto e schema di contratto;

- di individuare come Responsabile del Procedimento CEV la dott.ssa Maria Cristina 
Buralli,ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice,  la  quale  ha  un  livello  di  inquadramento 
giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato.

RICORDATO che:
-  il  criterio  di  aggiudicazione  di  gara  è  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
- all’intervento è stato assegnato il codice CIG n. 68554711A3;

PRESO ATTO CHE:
- entro il termine del 19.12.2016 assegnato ai partecipanti invitati sono pervenute 
n.7  offerte,  tutte  tramite  il  sistema  telematico  CEV,  da  parte  dei  seguenti  
professionisti:



 AVV. MAURIZIO FALCO, P.IVA: IT-01052110622, C.F.: FLCMRZ68M15B963I;

 AVV. ROBERTO CAMERO, P.IVA: IT-01840390460, C.F.: CMRRRT69E25A662N;

 AVVOCATO SILVIA GINANNI, P.IVA: IT-00528110471, C.F.: GNNSLV73P59G713P;

 Gandino Paire - Studio di Avvocati, P.IVA: IT-11271800010, C.F.: 11271800010;

 prof. avv. Filippo Lubrano, P.IVA: IT-01461560581, C.F.: LBRFPP39L14H501I;

 avv. Benedetta Lubrano, P.IVA: IT-05958051004, C.F.: LBRBDT75h62h501G;

 STUDIO LEGALE GRAVALLESE, P.IVA: IT-02270980648, C.F.: 02270980648;

-  in data 20, 21, 22 e 27 dicembre si  sono tenute le sedute di  valutazione della  
documentazione amministrativa, all'esito delle quali e in conseguenza dell'esame di 
chiarimenti  richiesti  e  pervenuti,  sono  risultati  ammessi  alla  valutazione  delle 
offerte tecniche ed economiche i seguenti professionisti:

 STUDIO LEGALE GRAVALLESE, P.IVA: IT-02270980648, C.F.: 02270980648;
 AVV. ROBERTO CAMERO, P.IVA: IT-01840390460, C.F.: CMRRRT69E25A662N;
 Gandino Paire - Studio di Avvocati, P.IVA: IT-11271800010, C.F.: 11271800010;

-  in  data  28.12.2016,  si  è  riunita  la  commissione  giudicatrice,  nominata  con  le  
determinazioni n.  859/2016 e n.  880/2016, per procedere alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche presentate;

- all'esito dei lavori della commissione di gare è risultata la seguente graduatoria:

PUNTEGGIO TOTALE

  Avv. Antonio Gravallese                                68,5                                    

  Avv. Roberto Camero                                     66

 Studio di Avvocati Gandino - Paire                65

DATO ATTO  che  quanto  sopra  risulta  dettagliato  e  motivato  nei  verbali  di  gara 
redatti all'esito delle operazioni di valutazione e nella proposta di aggiudicazione del RUP, 
redatta ai sensi dell'art. 33 del d.lgs. 50/2016, allegati sub A alla presente determinazione,  
quali parti integranti e sostanziali;

RICHIAMATA la determinazione n. 389 del 30.12.2016 con la quale il Consorzio CEV:
- prende atto che l’offerta per l’affidamento della gestione dei servizi legali del Comune di  
Monsummano Terme, risulta essere quella dell'Avv. Antonio Gravallese, che ottiene un 
punteggio qualità pari a 46 punti e un punteggio prezzo pari a 22,5 punti, per un punteggio 
totale di 68,50 punti; 
-  propone per l’aggiudicazione l'Avv. Antonio Gravallese con studio legale in Viale Papa 
Giovanni XXIII, n. 86 – Bergamo;
- rimette gli atti al RUP CEV, per competenza;



RICORDATO che gli  importi  necessari  all'espletamento  della  presente  procedura 
sono  già  stati  impegnati  con  la  determinazione  n.  710/2016,  avente  ad  oggetto: 
“Determina a contrattare - procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.  
50/2016 per l’affidamento della gestione dei servizi legali del Comune di Monsummano 
Terme”:
-  € 70.037,76  (comprensiva di rimborso forfettario spese generali,  CPA  al 4% e IVA al 
22% ) al Capitolo N. 710 – Missione 01 - Programma 11 - Titolo I - Macroaggregato 03 
(01111.03), relativo al Bilancio di Previsione 2016-2017-2018, esecutivo;

EVIDENZIATO che il ribasso proposto con l'offerta economica dall'Avv. Gravallese è 
pari  al  30% dell'importo  posto  a  base  di  gara  corrispondente  ad  €  33.600,00,  per  un 
importo complessivo di € 41.298,43, comprensivo di IVA, CPA, rimborso forfettario spese 
generali al 15% e ritenuta d'acconto a detrarre pari al 20%;

VISTO il verbale n. 6, redatto in data 30 Dicembre 2016 con il quale il Rup, valutata 
la correttezza del procedimento amministrativo, in ottemperanza agli art. 32 e 33 del D. 
Lgs. 50/2016 ed alle linee guida Anac, propone l'aggiudicazione del servizio posto a gara 
allo Studio Legale Avv. Antonio Gravallese di Bergamo;

RITENUTO, pertanto di approvare l’esito della procedura in oggetto, confermando 
l'aggiudicazione della gestione dei servizi legali del Comune di Monsummano Terme  allo 
Studio Legale Avv. Antonio Gravallese di Bergamo;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 
del Codice; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo  Statuto  Comunale,  approvato,  nel  testo  vigente  e  coordinato,  con 
deliberazione consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 
85 del 30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione 
consiliare n. 107 del 20.12.2010;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  29  del  9  aprile  2016  “Presentazione  e  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. - 2016/2018”;



- la Deliberazione C.C. n. 30 del 9 aprile 2016 “Approvazione del Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2016, 2017 e 2018”;
-  la  Deliberazione  G.C.  n.  50  del  9  aprile  2016  “Approvazione  P.E.G.  Per  il  triennio 
2016/2018 e del P.D.O. (Piano della performance);

DATO ATTO che la presente Determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 13 del 29.04.2015, con il quale è stata attribuita al  
sottoscritto la reggenza del Settore Back-Office;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e costituenti 
parte integrante ed imprescindibile del presente provvedimento:

1.  DI  APPROVARE  i  verbali  di  gara  redatti  all'esito delle  operazioni  di  valutazione e  la 
proposta di aggiudicazione del RUP, redatta ai sensi dell'art. 33 del d.lgs. 50/2016, allegati  
sub A alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali;

2.  DI  CONFERMARE l'aggiudicazione  dell'affidamento  in  gestione  dei  servizi  legali  del 
Comune di Monsummano Terme allo Studio Legale Avv. Antonio Gravallese con sede in 
Bergamo – Viale Papa Giovanni XXIII, n. 86, specificando che l'aggiudicazione sarà efficace 
all'esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'Art. 32 del D.Lgs. N. 
50/2016;

3.  DI  STABILIRE che  la  durata  dell'affidamento  è  di  anni  3  decorrenti  dalla  data  di 
sottoscrizione del contratto;

4.  DI EVIDENZIARE che il ribasso proposto con l'offerta economica dall'Avv. Gravallese è 
pari  al  30% dell'importo  posto  a  base  di  gara,  corrispondente  ad  €  33.600,00,  per  un 
importo complessivo di € 41.298,43, comprensivo di IVA, CPA, rimborso forfettario spese 
generali al 15% e ritenuta d'acconto a detrarre pari al 20%;

5. DI FRONTEGGIARE l'onere complessivo di € 41.298,43 al Capitolo N. 710 – Missione 01 -  
Programma 11 - Titolo I - Macroaggregato 03 (01111.03, relativo al Bilancio di Previsione 
2016-2017-2018, esecutivo, precisando, altresì,  che gli importi necessari all'espletamento 
della  presente  procedura,  inizialmente  quantificati  in  €  70.037,76   (comprensivo  di  
rimborso forfettario spese generali, CPA  al 4% e IVA al 22%), sono già stati impegnati con 
la determinazione n. 710/2016, avente ad oggetto: “Determina a contrattare - procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della gestione 
dei  servizi  legali  del  Comune  di  Monsummano  Terme”,  rilevando  conseguentemente 
un'economia di spesa pari ad €  28.739,33:

6. DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG derivato n. 693504000E;



7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell'apposita 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa 
vigente; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a 
cura  del  Settore  competente,  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  interi  e 
consecutivi, nonché inserita sul sito Internet del Comune.

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2016 GESTIONE CONTENZIOSO 01111.03.0710 1285 41.298,43
2016 GESTIONE CONTENZIOSO 01111.03.0710 947 -28.336,13

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è dott. Antonio Pileggi

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

FP - Servizi Finanziari
AAGG -  Segreteria Generale,contratti e affari giuridici

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 30/12/2016 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

DETERMINAZIONE

N. 903 del 30/12/2016

VISTO REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento della gestione dei servizi legali del Comune di Monsummano Terme – 
Aggiudicazione.

Ai sensi dell'art. 151, quarto comma, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si   appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2016 GESTIONE CONTENZIOSO 01111.03.0710 947 -28.336,13
2016 GESTIONE CONTENZIOSO 01111.03.0710 1285 41.298,43

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Monsummano Terme, lì  30/12/2016 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

DETERMINAZIONE

N. 903 del 30/12/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento della gestione dei servizi legali del Comune di Monsummano Terme – 
Aggiudicazione.

La Determinazione è divenuta     esecutiva in data   30/12/2016   e verrà pubblicata all'Albo Pretorio 
informatico del Comune per 15 (quindici) giorni interi e consecutivi ed inserita sul sito Internet del 
Comune.

Monsummano Terme, li  30/12/2016 Operatore  
ALIBERTO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.




























	
	
	

